مسلمانان در تفلیس شکست بخوردند و اقوام مختلف و دیگر مذاهب از اطاعت حکومت اسلامی سرباز بزنند [7].

### ۲-۳- شکل گیری حکومت های محلی در منطقه دربند داغستان در زمان متوکل

دربند در زمان متوکل و ظهور حکامان محلی در سال ۲۳۷ قمری / ۸۵۱ میلادی متوکل باب الابواب و توابع آن را به عنوان هدیه به محمد بن خالد بخشید و محمد بن خالد در سال ۲۴۵ ق / ۸۵۹ میلادی شهر گنجه که در ولایت اران بود را بنا کرد و برادرش هیثم حاکم شروان شد. وی در سال، ۲۴۷ قمری / ۸۶۱ میلادی پس از مرگ متوکل عباسی با بروز هرج و مرج در شروان علم استقلال بلند کرد و با کفار سرزمین سریر یعنی ارضی السریر به جنگ پرداخت. پس از مرگ سرکرده کفار که شروان شاه خوانده می شد محمد بن هیثم جهاد. بسیار کرد و در این موقع سرنوشت شروان و در بند به هم گره خورد بود. و حتی از درآمد نفت و نمک آن زمان در باکو صرف تعمیر استحکامات دربند می شد [10].

پس از ۳۰۰ قمری / ۹۱۳ میلادی شخصی به نام ابومسلم از شام به داغستان آمد و مساجدی را در آنجا درست کرد و در اواسط سده ۴ قمری / ۱۰ میلادی در مناطق جیران و طباسران (طبرسران) حکام محلی مسلمان بودند اما بعد از آن لژیان و طبرسرای ها نیز به دین اسلام گرویدند.

افراد قبیله تسلیم در باب قدرتی بهم رسانند و هاشمیان از خاندان هایی بودند که در میان قبیله تسلیم از موقعیتی عالی برخوردار بودند. النجم بن هاشم را خداوند باب ذکر می کنند و نیز می گویند که وی حدود سال ۱۸۰ ق / ۷۹۶ میلادی نماینده منطقه خود بود. هنگامی که مردم شهر برما موران مالیاتی حمله آورده، والی ارمنستان نجم را به قتل رسانند و با کشته شدن نجم پسرش جیون از خزران کمک خواست و خزران با سپاهی فراوان به باب آمدند و تا رود کورا پیش رفتند. پیش از آنکه عقب بنشینند زیان و خسارت سنگینی بر مسلمانان وارد آوردند. هاشمیان با وجود این عمل خائنانه نفوذ خود را همچنان در باب حفظ کردند و خاندان هاشمی نسل به نسل در باب فرمانروایی کردند [9].

هاشم در سال های ۲۶۳ قمری / ۸۷۶-۷ میلادی و ۲۶۵ قمری / ۸۷۸-۹ میلادی پیروز مندانه به سرزمین او ار که به سریر معروف بود تاخت. پس از مرگش در سال ۲۷۱ ق / ۸۸۴ میلادی پسرش عمرو به حکومت رسید که یک سال بعد در گذشت و بردارش محمد بن محمد برجای او نشست. محمد در سال ۲۷۳ ق / ۹۰۵ میلادی با ده تا از روسای باب به اسارت سریر در آمدند اما بعد از مدتی با دادن هدایای زیاد از اسارت نجات یافتند [6].

شروع حکومت ساجیان و تحولات آن در مناطق آذر بایجان و ارمنستان و مناطق اطراف آن با انقلاب بابک مو تقاً از قدرت روسای عرب در آذربایجان کاسته شده بود ظاهراً برخی به منظور کاستن از استقلال اشوب انگیز این روسا و پاره ای به قصد جاوگیری از نفوذ پادشاهان خاندان با گراتید ارمنستان بود که خلیفه معتمد در سال ۲۷۶ قمری / ۹۰-۸۸۹ میلادی یا به احتمال بیشتر در سال ۲۷۹ قمری / ۸۹۳ میلادی محمد بن ابی الساج را که یکی از بزرگترین فرماندهان سپاه خلیفه بود به ولایت آذربایجان و ارمنستان منصوب کرد. خاندان ساج از مردم اشروینه آسیای میانه بودند. ابوالساج دیو دادبن دشت، پدر محمد خود را در سپاه عباسی به فرمادهی افشین در جنگ نهایی با بابک به شهرت رساند و در ولایت مختلف به خلفا خدمت کرد پس از مرگ او در سال ۲۶۶ قمری / ۸۷۹ میلادی دو پسرش محمد یوسف راه پدر را رفتند. نخستین وظیفه محمد در آذربایجان این بود که جلوی شورش عبد الله بن حسن حمدانی که رئیس حمدانیان آذربایجان بود و مراغه را تصرف کرد، بود بگیرد. در سال ۲۸۰ قمری / ۸۹۳ میلادی محمد وی را به عبد الله تسلیم کرد و اموالش را مصادره نمود و خود او را کشت. پس از آن محمد به منصب حکومت نشست و به بردعه و بعد ها از آن به ارمنستان شد که سمباط اول با گراتید از سال ۸۹۰ میلادی بر آن فرمانروایی می کرد. [7] محمد به نام خلیفه تاج و هدایای برای او فرستاد و بدین ترتیب سیادت وی را بر سر زمینش تصدیق کرد. در سال ۸۹۲ که سمباط رسولانی نزد امپراتور بیزانس فرستاد محمد وی را به حمله تهدید کرد، اما با یک نامه سیاسی پادشاه را آرام یافت. پادشاه با گراتید در آن ایام دوین را تصرف کرد و در سال ۸۹۰ به گرجستان و آلبانیا تاخت. محمد به تلافی این توسعه طلبی سمباط در نواحی شمالی، در همان سال نخجوان و اوین را گرفت اما بعد شکست سختی خورد و با سمباط قرار داد صلح امضا کرد. اندکی بعد محمد که قدرتمند شده بود بردولت خلیفه شورش کرد و از پرداخت خراج ولایت خود به خلیفه سرباز زد. در همین موقع وی لقب سنتی شاهان اشرونیه بود. این اقب بر روی سکه هایی که وی در سال ۲۸۵ قمری / ۸۹۸ میلادی در بردعه ضرب کرد نقش شده بود. محمد در همان سال دوباره به خلیفه تسلیم شد. [9] و نیروی خود را دوباره آماده مبارزه با سمباط کرد و خلیفه نیز او را در حکومت آذربایجان و ارمنستان ابقا کرد. محمد تا طب سلطان

نشین با گراتید رخنه کرد و قارص را گرفت و همسر قباط را ربود و بخشی از خزاین شاهی را با خود برد. محمد در سال ۲۸۶ قمری / ۸۹۹ میلادی موافقت کرد که در قبال گرفتن آشوت، پسر سمباط و همسرش را به او تحویل دهد اندکی بعد به واسپورگان تاخت و سرگیسی اشوت آزرونی، فرمانروایی آن سرزمین را به قبول تبعیت و تحویل دادن برادرش وادار کرد. محمد سپس تفلیس را که در گذشته در دست مسلمانان بود مجدد تصرف کرد و با نقص قرار داد به گراتیدی تاخت اما به دستگیری پادشاه موفق نشد. محمد پس از این پیروز های سترگ یک باردیگر در وفا داری به دولت خلیفه تردید کرد ه زیرا در سال ۲۸۷ قمری / ۹۰۰ میلادی به امید تصرف دیار مضر توطئه کرد اما از توطئه وی پرده برداشتند. در همان سال به انتقام گریختن برادر سرگیس آشوت بار دیگر به واسپورگان تاخت، چون سرگیس آشوت از برابر وی گریخت محمد با نیروی که آنجا گذاشت برای تامین مقدمات لشکرکشی تازه به ضد سمباط به بردعه بازگشت اما پیش از آنکه نقشه اش را عمل کنند در سال ۲۸۸ قمری / ۹۰۱ میلادی به دلیل بیماری در گذشت [10].

## ۲-۵-۱- دربند در زمان مکتفی

خلیفه مکتفی در سال ۲۸۹-۲۹۵ ق / ۹۰۲-۹۰۵ م احمد بن طولون را ماهر مقابله با سمباط کرد که حاصل آن شکست و فرار سمباط کرد که حاصل آن شکست و فرار سمباط بود.

فرار سمباط سبب لشکرکشی محمد بن ابی الساج به ارمنستان و سپس گرجستان شد وی شهر تفلیس را غارت و ویران کرد. پس از مرگ مکتفی که در سال ۲۹۵ ق / ۹۰۸ م مقتدر خلیفه عباسی در ۲۹۵-۳۲۰ ق / ۹۰۸-۹۳۲ م یوسف بن ابی الساج گه برادر عامل پیشین بود را به عنوان عامل خود در آذربایجان و ارمنستان منصوب کرد. سمباط که از یوسف نگران بود به خلیفه نامه نوشت که ازمنستان را از فرمان یوسف خارج کند و متعهد شد که این سرزمین را به تابعیت خلیفه در آورد.

یوسف هرگز این خیانت وی را نه بخشید و پس از سامان دادن مناسبات خود در بغداد بی درنگ به طرف ارمنستان روانه شد. یوسف در گاگیک (غاغیق) با شاهزاد و اسپورگان هم پیمان شد و با سمباط برسر نخجوان جنگ کرد [11].

سمباط به یوسف پیشنهاد اطاعت داد اما یوسف تاج شاهی برسر نهاد و پیشنهاد سمباط را قبول نکرد و کاتولیکوس هو هاتسی را به اسارات در آورد.

وی در سال ۲۹۶ ق / ۹۰۹ م نخجوان را گرفت و به یاری گاگیک ناحیه سونیک را تصرف کرد. یوسف که سمباط را تا آن سوی کشور تحقیب کرده بود زمستان را در دوین به سربرد و در سال ۲۹۷ ق / ۹۱۰ م در شمال ایروان سپاه سلطنتی که فرماندهی آن را آشوت ارکت و موشل پسران سمباط بر عهده داشتند شکست داد. و سرانجام موشل به اسارات در آمد و باز هر امیر ساجی کشت شد. و از سوی دیگر جنگ بین دو طرف شدید گرفت و سمباط در یک محاصره به دام افتاد و سرانجام خود را تسلیم یوسف کرد. یوسف اول کار او را به وطنش باز گرداند اما دوباره وی را دستگیر کرد و مدت یک سال در اسارات نگه داشت و در سال ۳۰۱ ق / ۹۱۴ م به قتل رساند. یوسف در ابتدا در برابر آشوت دوم پسر سمباط که سعی داشت تا قلمروی پدرش را تحویل بگیرد سیاست خصوصت آمیزی در پی گرفت اما پس از آنکه گاگیک آرجورنی از همکاری بیشتر باوی امتناع کرد. یوسف اسپارپت آشوت رابه رقابت با او برانگیخت و در دوین برتخت نشاند. اما چون پسر سمباط حمایتش بجای دیگری معطوف بود . [5]

پس از آنکه ابن فرات حامی یوسف را از وزارت بغداد برکنار کرد از پرداخت خراج سالیانه به دولت خلیفه امتناع کرد. یوسف در سال ۳۰۳ ق / ۹۱۵-۱۶ م رسول خلیفه را زندانی کرد اما بعد از اسارات رها کرد و با پول و هدایا به نزد خلیفه پس فرستاد. در سال ۳۰۷ ق / ۹۱۹ م امیر ساجی یوسف را در همانجا شکست داد، یوسف دستگیر و به بغداد برده شد و خلیفه سه سال وی را در

اسارات داشت. تا اینکه در آذربایجان سبک غلام یوسف بود به حاکم آن منطقه شد و پس از شکست دادن سپاه خلیفه حکومتش از سوی اوبه رسمیت شناخته شد [12].

در سال ۳۱۰ ق/ ۹۲۲ م یوسف از اسارات رها شد و به حکومت شهرهای ایران مانند: زری، قزوین، ابهر، زنجان و آذربایجان رسید. سبک که همواره به یوسف و فادار بود در سال ۳۱۱ ق/ ۹۲۴ م در گذشت و ابن ابی الساج ولی سابق ری که زیر نظر خلیفه بود بیرون آمده و بر شهر دست یافت و آن را تصرف کرد. در سال ۳۱۴ ق/ ۹۲۴ م دولت خلیفه یوسف را به بغدادخواست تا با قرمطیان بحرین که حمله کردند با آنها به جنگد. در سال بعد یوسف با وجود بیشتر بودن تعداد لشکریان خود از قرمطیان شکست خورد و اسیر شد و چند ماه بعد در سال ۳۱۵ ق/ ۹۲۸ م قرمطیان وی را گردن زدند. برخی از لشکریان ترک او در بغداد به خدمت خلیفه در آمدند و دسته ساجیه را تشکیل دادند و پس از مرگ یوسف خلیفه برادرزاده وی یعنی ابو المسافر الفتح پسر محمد بن الانیس را والی آذربایجان کرد. ابو المسافر یک سال و نیم بعد یعنی در سال ۳۱۷ ق/ ۹۲۹ م به دست یکی از غلامنش کشته شد و سلسله ساجیان با مرگ او پایان یافت. در نیمه سال ۳۴۲ ق هنگامی که سالار مرزبان بن محمد به آذربایجان فرمان می راند گروهی در باب الابواب بر مرزبان قیام کردند و مرزبان به جنگ با آنان رفتند [8].

در سال ۳۴۴ ق سراسر مناطق باب شروان باب را غارت کرد. او در ۳۵۸ قمری از امیر باب احمد بن عبد الملک خواست که به نزد او رود و چون امیر باب خودداری کرد میان آن دو جنگ سختی صورت گرفت و ابراهیم بن مرزبان شکست خورد. در سال ۴۲۳ سریرها و آلانها شروان را غارت کردند و هنیام بازگشت مردم باب راه ها و معبرهای کوهستانی را بستند و اموال شان را غارت کرده و آنان را به قتل رساندند. آلان ها به تلافی کشته شدگان به باب حمله کردند [12].

#### ۲-۵-۲- ورود سلجوقیان به دربند (باب الابواب)

پس از نوبت به سلجوقیان رسید اسلام در قفقاز در آن زمان در سال ۴۴۶ قمری / ۱۰۵۴ م طغرل بیگ به آذربایجان و اران لشکر کشید کرد و پادشاهان شروان باب رسماً تن به طاعت وی در آمدند گرچه زیر سلطه سلجوقیان که بدون تاخیر صورت گرفته و تایک دهه بعد این ناحیه زیر اشغال عظیم ترکان قرار گرفت است. در سال ۴۶۰ قمری سلطان آلب ارسلان سلجوقی وقتی که به آذربایجان رسید پرده دار خود شاکتین بن علی امیرباب را که نزد شروانشاه زندانی بود آزاد کرد و به حکومت آنجا گماشت.

در سال ۴۲۵ ق/ ۱۰۲۴ م ابوالهیجا ربیب الدوله خواهر زاده و هسودان و رئیس گردان هذبانی را از قلعه برگری در شمال شرق در یاچه وان بیرون کردند و پس مدتی شهر را به تصرف در آوردند اما پس از مدتی کوتاه آن را به طور کامل از دست دادند. موج دوم ترکان که بسیار قوی تر از موج اول بود و در سال ۴۲۹ ق / ۱۰۳۷-۸ میلادی به ریاست بوقا "گوکتاش" و منصور به آذربایجان رسید. آنها اگر چه با ساکنان پیوند خویشاوندی داشتند اما دست به غارت مملکت زدند. [11]

ترکمنان در سال ۴۲۹ ق / ۱۰۲۹م مراغه را غارت کردند، مسجد آنجا را به آتش کشیدند و تعداد زیادی از مردم شهر را کشتند. چون در گذشته میان آنها و هذبانیان اختلاف بود به هنگام بازگشت از جمله ای پیروز مندان به ارمنستان آنها را مورد تهاجم قرار دادند و ترکمنان بسیاری از گردان را کشتند و روستاها یغارت کردند. ابوالهیجا که رئیس گردان بر ارومیه بود و هسودان دست پیمان باهم دادند و متحد شدند تا جلوی آشوب طلبان را بگیرند و آن را از ولایت بیرون کنند در این واقعه از غزان بسیاری کشته شدند و تعدادی زیادی از آنها به ری و همدان فرار کردند و دیگران در ولایت باقی ماندند و هسودان در سال ۴۳۲ ق / ۱۰۴۰-۱ میلادی سی تن از سران غزرا به مهمانی دعوت و در آنجا دستگیرشان کرد. اوبسیاری از لشکریان غز را به قتل رساند و سرانجام غز های که در ارومیه بودند به موصل فرار کردند. [12]

سال بعد دست بزرگی از غز هایی که در ری از برابر ابراهیم نیال سلجوقی گریخته بودند به طرف آذربایجان آمدند اما هسودان بر آنها غالب شد و از ولایت بیرون شان کرد. با ردیگر در سال ۴۲۵ ق / ۱۰۴۶ م حدود پنج هزار تن ترکمن بین النهرین از راه دیاربکر و ارمنستان به طرف آذربایجان شدند و شهر خوی (به ارامنی هیر) را اشغال کردند. در این هنگام بقایای ترکمنان عراقی سخت در آذربایجان ریشه دوانده بودن. در زمان کوتاه پسر ارسلان بن سلجوقی برای به دست گرفتن رهبری این ترکمنان به میان آنها آمد. در سال ۴۴۶ ق / ۱۰۴۵ م طغرل را پذیرفت و به نام او خطبه خواند و پسرش را به نوا بدو سپرد و بدین گونه بود که رود ایان تابع سلجوقیان شد. لبونصر مملان، پسر هسودان که در سال ۴۵۱ ق / ۱۰۵۹ م جانشین پدر شد، بار دیگر براستیای ترکمنان شورش کرد. طغرل در سال ۴۵۲ ق / ۱۰۶۰ م تبریز را محاصره کرد اما کاری از پیش نبرد. مملان قصد بغداد کرد تا از غارت ها و بی رسمی های غزان در آذربایجان به خلیفه شکایت کند و بسیاری از اعیان ولایت نیز به خلیفه عریضه نوشتن و فرستادند. خلیفه به طغرل نامه نوشت و از وی خواست که تا ترکمنان را از تاراج مملکت باز دارد اما این کار سودی نداشت در سال ۴۵۴ ق / ۱۰۶۲ م طغرل به آذربایجان رفته و بار دیگر روادیان را به اطاعت و دادن خراج سنگین مجبور کرد [10].

## ۲-۵-۳- قیچاقها و زمان ظهور مغولان در منطقه باب الابواب